
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 15 del Reg. 
 
Data 28/02/2022 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO – CONFERMA  
TARIFFE ANNO 2022 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 16,52 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 21/02/2022 ad 

oggetto: “Tariffe  Servizio  Idrico  Integrato – Conferma  Tariffe Anno 2022”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal Responsabile interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Tecnico del 21/02/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

Proposta di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

 
 

 
 

Data 21/02/2022 OGGETTO:      TARIFFE  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO – CONFERMA  TARIFFE 

ANNO 2022.
 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del Bilancio annuale di 

previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli Enti locali; 
 

Visto il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 

recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 25 del 09/03/2019, esecutiva, con la quale sono state 

determinate le “TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO” relative all’anno 2019; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 51 del 04/09/2020, esecutiva, con la quale sono state 

determinate le “TARIFFE  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO – CONFERMA  TARIFFE ANNO 2020” 

relative all’anno 2020; 
Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 18 del 08/04/2021, esecutiva, con la quale sono state 

determinate le “TARIFFE  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO – CONFERMA  TARIFFE ANNO 2021” 

relative all’anno 2021; 
 

 

Che questo Ente intende confermare la misura prevista nel 2021 anche per l’anno 2022; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente 

provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 

a) di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell’Area Tecnica;



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

b) di regolarità contabile, da parte del responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

Vista la legge di stabilità 2022; 
 

PROPONE 
 

1.   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2.   Confermare, per l’anno 2022, le “TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO”, stabilite con deliberazione di 

G.C. n .54/2013 e confermate con deliberazione di G.C. n.18/2021: 
 

 

Quota fissa del 10% nelle seguenti zone: 

Tarsia centro Fabbricatore 
Abbenante Ferramonti 
Acqua Canale Lauro 
Acqua Ceraso Mandorleto 
Acqua delle Donne Marinetto 
Acqua Spina Ortovecchio 
Alboreto Parco Bracone 
Aura del Corrado Pietra della Lavandaia 
Camigliano Pietra Grossa 
Canna Pozzo 
Casalarena San Salvatore 
Conche Torricella 
Conicella Torrione 
Curtopasso Vallescura 

 

 
 

Quota fissa pari a €. 100,00 nelle seguenti zone: 

Cona Matrangola 
Giancamillo Mazzolino 
Le Caselle Paravisiello 

 

3.   Di confermare, per l’anno 2022, le tariffe per fornitura acqua: 

-    Canone uso domestico…..…………….€ 77,63; 

-    Super consumo domestico…………… €   1,48 
 

4.   Di confermare,  per l’anno 2022, le “TARIFFE DEL SERVIZIO FOGNATURA E DEPURAZIONE”, 

stabilite confermate con deliberazione di G.C. n. 25/2019: 

-    Depurazione ………………………….. €   0,38; 

-    Fognatura ……………………….……. €   0,13; 
 

5.   Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, così come disposto dall’art. 172, comma 1, 

lett. e), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

6.   Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 

a quanto disposto. 
Tarsia, 21/02/2022 

AREA TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. Francesco SANSONE 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – CONFERMA TARIFFE ANNO 2021.” (art. 49 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA                                                   AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 21/02/2022                                                                     F.to Geom. Francesco SANSONE 

 
 
 
 

 
PER LA REGOLARITÀ CONTABILE                                           AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 21/02/2022                                                                                 Dott. Manlio NARDI 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/02/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 04/03/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 04/03/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                           
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


